平成30年2月13日

各 位

 会 社 名 ＭＵＴＯＨホールディングス株式会社

 代表者名 代表取締役社長 早川 信正

  （コード番号 7999 東証第一部）

 問合せ先 経営管理部   阿部 利彦

  （ＴＥＬ   03－6758－7100）

子会社からの簡易吸収分割による全事業の承継に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ムトーエンジニアリング（以

下、「ムトーエンジニアリング」という。）から、全事業を、会社分割（以下、「本会社分割」という。）

により当社へ承継することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本会社分割は当社連結子会社の事業を承継する簡易吸収分割であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１．会社分割の目的

当社グループでは、一体感のあるグループ経営を進めるため、グループ内事業の見直し、再編につ

いて取り組んでまいりましたが、この度、更なる強化に向け経営資源の集約、業務の効率化を目的と

して連結子会社であるムトーエンジニアリングの全事業を当社へ事業移管を行うことといたしました。

これにより分散していた管理業務等の一元化およびコストの削減を図り、一層の業務の効率化を目指

してまいります。

２．会社分割の要旨

（１）会社分割の日程

取締役会決議日 平成30年２月13日

吸収分割契約締結日 平成30年２月13日

実施予定日（効力発生日） 平成30年３月30日

注 本会社分割は、当社においては会社法第796条第２項に定める簡易吸収分割に該当し、ムトー

エンジニアリングにおいては会社法第784条第１項に定める略式吸収分割に該当するため、両

社とも吸収分割契約に関する株主総会の承認を得ることなく行うものであります。

（２）会社分割の方式

ムトーエンジニアリングを分割会社とし、当社を承継会社とする会社分割（簡易吸収分割）であ

ります。

（３）会社分割に係る割当ての内容

本会社分割は、完全親子会社間の会社分割であり、本会社分割に際して、当社はムトーエンジニ

アリングに対し、株式の割当てその他の対価の交付は行いません。

（４）会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本会社分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

当社は、本会社分割の効力発生日において、平成30年２月13日付で締結した吸収分割契約に定

める資産、負債、契約上の地位並びにこれらに付随する権利義務を承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割の効力発生日以後において当社が履行すべき債務について、その履行の確実性に問題

はないものと判断しております。

３．会社分割の当事会社の概要（平成29年３月31日現在）

  承継会社 分割会社

(1) 名 称 MUTOHホールディングス株式会社 株式会社ムトーエンジニアリング

(2) 所 在 地 東京都世田谷区池尻３丁目１番

３号

同左

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 早川 信正 代表取締役社長 阿部 要一

(4) 事 業 内 容 グループ会社の経営管理 不動産賃貸業

(5) 資 本 金 101億9900万円 ２億4000万円

(6) 設 立 年 月 日 1951年６月１日 1954年1月8日

(7) 発 行 済 株 式 数 54,818,180株 4,800,000株

(8) 決 算 期 ３月 ３月

(9) 大株主及び持株比率 TCSホールディングス株式会社

 33.17％

株式会社みずほ銀行   3.78％

武藤榮次        2.88％

MUTOH ホールディングス株式会社

100％

(10) 直前事業年度の財政状態

及 び 経 営 成 績
平成29年３月期（連結） 平成29年３月期（単体）

純 資 産 23,484百万円 891百万円

総 資 産 30,514百万円 1,309百万円

１ 株 当 たり 純 資産 （ 円 ） 494.10円 272.73円

売 上 高 20,493百万円 1,094百万円

営 業 利 益 183百万円 △73百万円

経 常 利 益 199百万円 △73百万円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
△113百万円 △214百万円

１株当たり当期純利益（円） △2.48円 △44.57円

４．承継する事業部門の概要

（１）承継する事業部門の事業内容

全事業

（２）承継する部門の経営成績（平成29年３月期）

売上高 1,094百万円

（３）承継する資産、負債の項目及び金額

資産 負債

流 動 資 産 685百万円 流 動 負 債 378百万円

固 定 資 産 623百万円 固 定 負 債 39百万円

合 計 1,308百万円 合 計 417百万円

（単位：百万円）

注 上記の項目及び金額は、平成29年３月31日現在であり、実際に承継する資産及び負債については、

上記金額に本会社分割の効力発生日の前日までの増減を加除して確定いたします。

５．会社分割後の状況（予定）

本会社分割による当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期につ

いての変更はありません。なお、本会社分割後、同日にムトーエンジニアリングは資本金を1,000,

000円とする減資（減資する資本金の額のうち400万円を資本剰余金に振替）を行う予定です。

６．今後の見通し

本会社分割は、当社及び当社の完全子会社を当事会社とする会社分割であるため、当社グループ

の連結業績に与える影響はありません。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成29年11月10日公表分）及び前期連結実績

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益

当 期 業 績 予 想

（平成30年３月期）
21,100 420 420 250

前 期 実 績

（平成29年３月期）
20,493 183 199 △113

（単位：百万円）